MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: 85350-000.
Fone: (42) 3637-1148

PROJETO DE LEI N° 04/2022
DATA: 22/02/2022

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a extinguir direito real de uso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, SUBMETE A APRECIACAO DO PODER
LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE

LEl:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a extinguir o direito real de
uso cedido pela Associagdo da Casa Familiar Rural de Nova Laranjeiras em favor do
Municipio de Nova Laranjeiras sobre a area de 3.000,00 m? (trés mil metros quadrados)
do imével de matricula n® 16.656 do Cartério de Registro de Iméveis de Laranjeiras do
Sul-PR.

§1° - A extingdo mencionada no caput do presente artigo podera ser realizada por
meio de renuncia ao direito real de uso ou mediante outro instituto juridico que tenha

por objeto a sua desconstituigao.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parana.
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FABIO ERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: 85350-000,
Fone: (42) 3637-1148

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n° 04/2022, que "autoriza
o Poder Executivo Municipal a extinguir direito real de uso cedido pela Associagéo da
Casa Familiar Rural de Nova Laranjeiras em favor do Municipio de Nova Laranjeiras
sobre a area de 3.000,00 m? (trés mil metros quadrados) do imével de matricula n°

16.656 do Cartdrio de Registro de Imoveis de Laranjeiras do Sul-PR".

O presente projeto de lei tem por objetivo buscar autorizagédo legislativa para
extinguir direito real de uso cedido pela Associagdo da Casa Familiar Rural de Nova
Laranjeiras no ano de 2008 em favor do Municipio de Nova Laranjeiras sobre a area de
3.000,00 m? (trés mil metros quadrados) de um imével de propriedade da Associagéo
da Casa Familiar Rural.

No ano de 2008 por meio de escritura publica de concessao de direito real de uso
a Associagdo da Casa Familiar Rural cedeu a area de 3.000,00 m? (trés mil metros
quadrados) para o Municipio de Nova Laranjeiras por um periodo de 30 (trinta) anos,
cujo prazo vencera em 19/11/2038.

No entanto, tendo em vista o encerramento das atividades da instituigao, ja
ocorrida ha alguns anos, bem como a necessidade que a Associacao da Casa Familiar
Rural possui de manter o imovel livre de 6nus para poder utiliza-lo para outras
finalidades, ndo se justifica a manutencéo de referida cessdo em favor do municipio.

Dessa forma, encaminhamos o Projeto de Lei anexo em face da necessidade
apresentada pela instituicdo, bem como solicita-se seja o presente recebido e
aprovado.

Na oportunidade colocamo-nos ao inteiro dispor para mais esclarecimentos que
se fizerem necessarios durante a tramitagéo do projeto anexo, e esperamos contar com

o apoio indispensavel para sua aprovagao.
Atenciosamente,
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FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i o Comarca de Laranjeiras do Sul

JOEL GOMES DE ANDRADE
Tabeliao e Oficial de Protesto
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N°49 879 i PROTC}CQI () "'{“ 0832 - [IVRO N" 00 ATA - 19;’]!!2003 - ESCR]IURA
PUBLICA DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO. QUE ENTRE S8i, FAZEM:
“AQSOC!ACAO DA CASA FAMITIAR RURAL DE NOVA LARANJEIRAS” EM FAVOR DO
“MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS” COMO SEGUE

SAIBAM, quantos esta piblica escritura de CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO,
bastante virem, que sendo aos dezenove dias do més de novembro do ano dois mil e oito (19/11/2008),
nesta cidade e Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Parana, neste notariado, perante mim,
:’m*u lido. compareceram partes entre si, justas e contratadas a saber: de um lado, como outorgante:
“ASSOCIACAQO DA CASA FAMILIAR RURAL DE NOVA LARA JEIRAS™, pessoa juridica
de diretto privado, com sede na localidade de Buriti, no Municipio de Nova Laranjeiras — PR, inscrita

no CNPJ/MF sob n® 02 288.233/0001-67, neste ato, legalmente representada pelo seu Presidente, o Sr:

Jodo Pszebiszeski, CI RG n” 6028234851-SSPRS e inscrito no CPF sob n° 353.718.890-00, brasileiro,
casado, agricultor, residente ¢ domiciliado no Assentamento Xagu, no Municipio de Nova Laranjeiras

- PR, ora de passagem por esta cidade; E, pela tesoureira: Catarina Bizzotto, C1 RG n® 5.385.804-0-

. SSPPR e inscrita no CPF sob n® 761,985.619-68, brasileira, casada, agricultora, residente e domiciliada
na localidade denominada Rocio, no Municipio de Nova Laranjeiras — PR, ora de passagem por esta
cidade. conforme Estatuto, e Atas da entidade que comprovam a sua diretoria, bem como, que
autorizam a doagdo do imovel, cujas copias, ficam devidamente arquivadas nestas notas, nas folhas n°

061 a 072, do livro n°010. E de outro lado como ocutorgado: O “MUNICIPIO DE NOVA
LARANJEIRAS™, inscrito no CNPI/MF n® 95 587.648/0001-12, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede na Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, centro — Nova Laranjeiras - PR;neste ato,
legalmente representado pelo Prefeito Municipal: EUGENIO MILTON BITTENCOURT, Cl1 RG n®
4.422.862-9-SSPPR e inscrito no CPF sob n® 603.249.299-00, brasileiro, casado, agricultor, residente ¢
domiciliado na cidade de Nova Laranjeiras — PR, na Rua Anselmo Veronese, $/n°, ora de passagem por

esta cidade, conforme Ata de posse n® 01/2005, de 01/01/2005, que fica arquivada nestas notas, nas
folhas n® 073 a 080, do livro proprio n® 010, de arquivo de contratos sociais. Todos identificados por

mim, através dos documentos apresentados € acima mencionados do que dou fé. E, perante mim pela
outorgante, através dos seus representantes legats, foi dito que a justo titulo, sdo senhores ¢ legitimos
possuidores de um imovel rural. medindo a drea de 3.000,00m* (TRES MIL METROS
QUADRADOS), de terrenos, sem benfeitorias, “LOCALIZADOS EM PARTE DO QUINHAO N* 02
(DOIS) DA SUBDIVISAO DO _QUINHAO N° 12 (DOZE), DA FAZENDA XAGU. NO
MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS — PR, DESTA _COMARCA". Com matricula imobiliaria

gob N” 4-16.656, do livro N" 2-2-B-8, as f1s.096, do CRI, desta Comarca. Cadastrado junto ao INCRA

N" 723.045.041.203-2, NIRF SOB N°7.539.215-1 Com demais caracteristicas e confrontagdes
constantes da matricula Que se achando o imovel acima descrito e caracterizado, livre e
desembaragado de quaisquer Onus. judiciais ou exirajudiciais, foro, pensio e hipotéca de qualquer
natureza, bem como quite de impostos e taxas, pela pr esente, a outorgante - .DF“ para o outo:‘s_.,adu

0 “MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS”, em ITO REAL DE
(trinta) anos, 4 contar desta data, ou seja, com vencimento em *19/11/2038’ (dma mil ¢ trinta ¢ 0ito).

Que o direito real de uso é concedido ao mencionado outorgado, que deverd utilizar o imovel antes
descrito, para os fins que melhor lhe aprouver. O presente Direito Real de Uso tem prazo de 30 (trinta)

anos, a contar da data desta escritura, podendo ser prorrogado. Que o outorgado podera efetuar
construgoes (benfeitorias, melhoramentos) no imovel, no entanto, quando da retomada do imovel pelos
outorgantes, nada sera pago por indemzagdes de possiveis benfeitonas nele edificadas. Pelo outorgado.

O “MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS", através do seu representante legal, foi dito que
aceilava a presente concessdo e esta escritura, em (odos os seus expressos termas. Pela outorgante foi
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dito que tém conhecimento do Decreto 93240a de 09/09/86 e da Lei 7.433 e de acordo com ©
paragrafo 3 item V, e artigo 1" do referido decreto, declara sob sua responsabilidade Civil e Penal, que
sobre o imovel ora dado em concessdo, ndo existem agdes pessoais € reais reipersecutorias ¢ de outros
onus reais. Foram apresentados os seguintes documentos: a) certiddio negativa de feitos ajuizados
expedida pelo Distribuidor Publico desta Comarca em data de 15/10/2008; b) Certidio Conjunta
Positiva com efeitos de Negativas de débitos relativos a tributos federais e a divida ativa da Unifo,
expedida em nome da outorgante doadora, pela Secretaria da Receita Federal, em data de 23/10/2008,
com validade ate 21/04/2008, ¢) Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais sob n® 4558141
30, emitida em nome da outorgante doadora, em 03/11/2008, valida até 02/01/2009; d) Certiddo
Negativa de Débitos Relativos as contribuigdes previdenciarias e as de terceiros, emitida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil, em 12/08/2008, com validade até 08/02/2009; e) Copia da
Matricula n® 16 656, do CRI desta Comarca, f) CCIR emissdao 2003 / 2004 / 2005 - quitado, com
codigo do imovel 723.045.041 203-2, Sitio Santo Antonio, com 14,6000ha, na Linha Sarandi, no
municipio de Nova Laranjeiras - I’R, sob n® 03007229053, codigo da pessoa n® 02.525.451-0; As
partes foram nformadas da recomendagio pela Corregedoria Geral da Justica como ato preparatdrio
para lavratura de escritura referente a imoveis e direitos a eles relativos, da apresentagio da certiddo de
agoes trabalhistas, entre outras, 0s quais se comprometeram em apresenta-la por ocasido do registro,
bem como, das demais certiddes necessarias, assumindo as responsabilidades decorrentes e isentando
esta serventia por quaisquer responsabilidades nesse sentido, As certiddes apresentadas ficam
arquivadas nestas notas. O presente ato, € isento do FUNREJUS, conforme Lei Estadual n®12.216/98,
artigo 30 letra “b”, n® “197. Assim convencionados, pediram-me lhes lavrasse a presente escritura. A
presente escritura foi lida por mim, Tabelidio, perante as partes, sendo aceita em tudo e por aqueles que
reciprocamente aceitaram, outorgaram e assinaram, ficando dispensada a presenga e assinatura das
testemunhas instrumentarias a este ato, por vontade expressa das partes, conforme Normatiza 0 CN
[1.2.18 Esta escritura sera comunicada ao distribuidor pablico desta Comarca, através de relagio,
conforme normatiza 0 CN| a qual esta registrada no livro de protocolo de escrituras sob N° 0882,
LIVRO N"001, EM DATA DE 19/11/2008, nos termos do CN. 11 2.14 - X1V, Eu, Tabelido que a
escrevi, dou fé e assino em publico e raso. Cota: 630,00 VRC = R$q0,15. Em Test® (Esta o sinal
publico) da verdade. Laranjeiras do Sul, 19 de novembro de 2008. YA) JOAO PSZEBISZESKI,
CATARINA BIZZOTTO, EUGENIO MILTON BITTENCOURT, Ji . GOMES, DE. ANDRADE
{Tabelido) Nada mais consta Trasladada gfr’mesma data. EU_\ ;%LWI;}O que a

escrevi, dou fé € assino em publico e raso. ... .4 .. A, N
EM TEST®_ DA VERDADE \-
LLARANJEIRAS DO SULY19 DE NOVEMBRO DE 2004
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PUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Laranjeiras do Sul oy Estado do Parana

CARTORIO DE REGISTRO GERAL DE IMOVEIS E HIPOTECAS
Otto Ernesto I\lﬂax Monich p |
LIVRQ Ne_2-2-86 - o @P v

RO,

MATRICULA: no 16.655' Prot, 55.273 de l¢ de Dezembro de 1.988. 7 :
IMJVEL RURAL, medindc a area de 338.800,00 m2 (Trezentos @ trinta’e Oitq'h;
2

il 8 oitocentos metros gueadrados), de terrsnos de culturas, sem benfei
Eé%ias?llocalizadn ne quinh2o n® 2 (dois), da sub~divisag do gquinhao n
12 (doze), da Fazenda Xafu, naste Municipioc @ Comarca, registro sob ne
17.616 do L¥ 3-U deste Gficio, com as cadastrada ne Inara sob nR723.045.
041.203, com as seguintes confrontagoes:- Por um lado com terfas de Joap)
Xavier por outro lado com terras de Armando Carelli, e por outro lado
Com terras de Elio Bortolin. Confrontagoes estas que foram extraidas do
Croquis Bficial, Registro anterior,dige confrontagosesg axtrardgs do re-
gistro. Registro teriogr Mob nR9.628 do L;vro 3—3 di:tg 0:;§§§;n2§DP21£L

ARIO:~ OTAVINO POLIDORG, brasileiro, casado, agricultor, il -1
Thilg z ? ciéiu, partador do CIC sob n? 697.36%.449-72, dou .

R-1~16,656 Prat, 274 de 19 de Dezembro de 1.988. ) ) .
Escritura Publica’ de Chbmpra eo_venda lavrada nas notas do Distrito = de-
Nova Laranjeiras, pelo Tabeliao Antonio Prudente, em data de 27 de Se-

tembro de 1.988, as fls.ll6 do Livro n. 17-E£. Valor Cz$800.000,00. Adguif:

rentes:- BELMIRD POLIDORD, brasileiro, casado com Jussara Poglidoro,agrik
culter, p%??ﬁahé g8 C.1, no 3.747,106-2-Pr & do CIC sob n® 512,742,729/
04; LEOMAR POLIDORQ, brasileiro, solteiro, capaz, agricultor, portador-
da CT. RG.4.B45,B03-3~ Pr e do CIC n9 644,190.969/34; IRACI FIQR, bra-
sileira, casada, com Joanir Fior, do lar,portadora da C.l. n.4.930.890~
6Pr @ do CIC n.697.369.109-97, residente neste distrito; LEONIRA PELIS=
SON, brasileira, casada com Jocenso Antenio Pelisson, dg lar, portadora
da Certidao de Casamento no 004 ,do Livro n® B-Aux, desteDffcio; LEONILDE,
PCLIDORD, brasileira, menor impubere, portadora do Certiddo de Nascimen-
to ne B30 do Livro n® A-L digo A-l désts Of{cio, neste ata representada
por sau pai QOtavino Polidoro ja qualificado. TRANSﬂJTEgTES:- OTAVING PO~
LIDORD e sua mulher Sra, MAQIA GRACIDSA ZRMEONIT POLIDORO, brasileiros,ca
sadoes, agricultores, portadores do Reqlstro de Casamento no 385 do Ria 7/
Grande do Sul, inscritos no CIC spob n@ €97.369,449-72, residentes neste
Distrito. De um imdvel rural, medinda a area de 338.800,00 m2 de terre-
nos_de culturas, sem benfeitorias, localizado no quinhae no 2, da sub-di
vis3o do quinh@o n? 12 da Fazenda Xagl, neste Municipio, com as confron-|
tagoes descritas na Matricula. Sendo para BELMIRQ POLIDORD 2 4rea de /
121.000,00 m2; para LEOMAR POLIDORD a area de 72,600, 00 m2;IRACI FIDR &
area de 48.070,00 m2; LEONIRA PELTSSON @ area de &B.A00,00m2; LEORITHE ¥
POLIDORD, @ area de 48,400,00 m2. Fica reservado Usufruto em faver dos - ;
Doadores, digo vendedE?EE"?ﬁEﬁgﬁfu viverem. Ladastrads no Incora no— L04B
041.203, Valor fiscal Cz2 1.890 0C,00. Pagou o imposto inter-vivos con-
forme guia sob n. 1.276/88 no 'valor de Cz$37.800,00 em 24/10/88 pela ag.j:
local.Distr. n. 4 /Y8t as Ue-(2815.596,43. CP, Cz$898,00. Taxas Cz§|

130,00. Dou fé. [/ B S
- /!

R-2-16.656 Prot. 72.094 de 06/de Setembro Os 1995,

Escritura Publica de Compra € Ven lavrada nas notas da cidade ds Nova
Laranjairas, pelo Tabamliaa Antoni Prudente, em data de 16 de Junho da
1995, as fl1s.189 do Livro n. 22-F, alor R$2.000,80, Adquirentes~LEOMAR
POLIDORO, brasileiro, selteirs, capaz, tecnico contabil, pasc¢ido ' %
portador da C.I.RG.4.845,.803~3-85PPr & do CPF sob nb 644,150,969-34, re-
sidinte e domiciliado a Rua JoSo fAmaral de Dliveira no 150 da cidade de
Curitiba,Pr ora de passagem por ssta cideda. TRANSMITENTES :=5EONIRA PE~
LISSON e seu obnjuge JOCENED ANTDNID PELISSON, brasilsirus, Gaso o5 agri
cultores, portadores da Ler a0 de Lasamento sob n@ 004 do Livro B-Au =i

xiliar, déste 0f{cio @ das C.I.RG.sob ne7,187.598~9-55PPr @ RG.sob n2,
cont.no verso... _




5.644,165-4~5SP pr raspgctluameﬁta e do CPF sob ne 762 224, 9?9/3&, re~
gidents ¢ domiciljade nests Municipio. Da um imgvel rural, medindo a -~
area ‘ds 48,400,080 m2: (quérenta e oito wmil e qﬁaErucantae matros quadra-

dos ),ds terrenos de culturas, sem benfeitorias, constituide artl -

do guinhao ne 02 (dois), da sub-divisas do Quinh2o_n¢ nze

ZENDA RABU, neate Municipis do Nova , Laranjeiras, com as cbnfrantacnss 7

em comum dascritas na Matricula, FICANDDS RESERWADO USUFRUTD em faver de _
B8TAVING POLIDORD e MARIA mﬁns%nsh ZAMBONI POLIDOR0D, enqu8nto Viveram,= '
Cadastradas no Incra sob n® 725,.045,041.20 -2. Apresentou o CCIR. Cer-

204/95. Pagou o 1TBI conforme guia n.3&6/95.
95, Custas de 1.260,00 VRC. Taxas Associagoes

ong~ e | fg U

‘Ay=3-16.656 Brot. G& D33 de 04 da Fauarairu de 2005. i
Escritura Publica de Renuncia de Usufrute, lavrada nas notas da cxdadb it
de Nova Laranjeiras-Pr., pelo Tabeli3a Antonio Prudente, em data ds 14/ !
12/2.004, as Fls.030 do Livro n. 31-E. Compareceu como outorgante remun |
‘ciante a Sra. MARIA CRACIOSA ZAMBONI PoLIDORO, brasileira, viuva,de OTR
VINO PQLIDORO, assanto ds obito n. 401 do Llura C, pag. 118, ocorrida - !
em 15/06/1998, portadora da C.I1.RG. n@ 4,93p0.891~ 4-55P/Pr & do CPF .sob-
n8697.369.449-12, residante em Nova Laranjeiras, a qual expressamente /
renunciou o usufruto vitalicio da ares de 121.000,00m2, no quinhag n@,

82 {deis), da sub-divisao do quinhao n® 12 [doze), da Fazenda lagu, am-
.favor de DELMIRD POLIPBRO, ja qualificado no registro. ficando uma via-
rarQUluada neste Ofigio,\Pagou o funrejus ne valor de R$60,00 quitada -, i "ﬁ
‘Pagou o ITBI dasxtifigao {(Estadual),no valor de R§1,200 UU, guia n, 163/ By
04, Cystas de Cﬂ/aase do valor fiscal de R$30.000,00 custas .de R§226,00. !
Dnu fo.- -

R-a-ls 656 Pr:ZE_ 4,033 04 de fevereiro de 2885.
1

tidac Negativa do TAP
Bilhete de Distc. :
4,00 VRC. Dou fa.

-Escritura Publifa de Compra e Venda, lavrada nas notas da czdada deNwa- |
-Larenjeiras lo Tabeliac Antonio Prudente, em data dea 19 de Janeiro de
1999, as F18.096 do Livro n®' 24~E. Valor R$4. 000,00, Adquirentess-AS50-/ |
EIAEaB DA _CASA FAMILIAR RURALDE NOVA LARANJEIRAS, entidads juridica ds- f

-direifo publico, com seds nesta cidade, inscrita no CGC/MF n.02, 288,233/
,0001-67, naste ato representada por seu. presidente Ademir Antoniec Giaroc-
. lo, brasileiro, cesado, agricultor, portador da C.I.RG. n@ 3,347,951-4-/ |
SSP/Pr e do CPF sob n@ 408.675.609-91, residenis e domiciliado nesta ci=
' dade . RANS&ITENTE%;- BELMIRO POLIDORD e seu canguge Da. JUSSARA MARIA / |
POLIDD ja qualificados no registrp anterior. De um imovel RURAL, me-/ 2
dindo a ~Sroa de 48.400,00 m2' (quarenta s oito mil & guatrocentos metros~ . i
quadrados), de_terrenoe de culturas, sem benfeitorias, constituidos por ! &
arte do quinhao n® 02 (dois), da sub-divisao do guinhao n@ 12 Ianzaj,aa '.
gﬁizuﬁn ¥ACU, em Linha Sarandi, neste Municipio, Com 8S confrontagoes das o
critas na Matricula,  Cadastradas no INCRA sob_n. 723.045.041,2032 gou '
o funrejus, no valor de R$8,00 gquitades.- Talao do ITBI, guia n.003/ /-
Imune.- Negativa do IAP sob n. 274383/p4. ~Custas ds 1. 260, Gi Dou fa, :

=

Transp. para as fls,160 do LR 2FM, em 1 12/&!&5&329
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Laranjeiras do Sul Estado do Parana

g

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS E HIPOTECAS

Rua Expedicionario Jodo Maria, 1099 - Centro - Fone/Fax (42) 3635-2741 - CEP 85301-410
LIVRON® __ 2-F-M FOLHA N° 160

TRANSPORTE DA MATRICULA N 16.656 DO_LIVRO N. 22BS DE REG.GERA
PERTENCENTES A LEOMAR POLIDO E QUTROS. VEM DAS FLS.096 v°

AV-4-16656 -15 de dezembro de 2008..
Usufruto: Consoante Registro n°1-16.656 procedo a presente para constar que sobre o imovel destr»
registro foi reservado o Direito de usufruto vitalicio em favor de Usuﬁutuanos OTAVIN()
POLIDORO. lavrador, casado com MARIA GRACIOSA ZAMB POLI

697.369.449-72. CI/RG n° 4.930.391-4-SSP-PR, aposentada, ambos brasileiros, resi ntes"—-__ e
domiciliados na Rua DAS PEROBAS, CRISTO REI, nesta cidade de Laranjeiras do Sul, Estado do:
Parana Com excegdo da parte de BELMIRO K.POLIDORO que ja foi extinto. 15 de dez;emb de 7OG§

/’ Y/ f

"R-5-16.656 Prot. n° 103307 de 1/12/2008. COMPRA E VENDA. / %
Escritura Publica de Cessao de Direito de Uso Real, lavrada nas notas desta cidade, pelo Tabelido Jﬂei"'
Gomes de Andrade, em data de 19/11/2008 as fls.177 do Livro n°.297 Valor: Nao consta..
OUTORGADO CESSIONARIO: MUNICIPIO DE _NOVA LARAN.IE!M , empresa de dll’ﬁlt{}(_
publico, com sede na Rua R10 GRANDE DO SUL, n® 2122, CENTRO, na cidade ée:‘":
NOVA LARANJEIRAS PR. o
OUTORGANTES CEDENTES: ASSOCIA A DA CASA FAMILIA L NOV-A"'
LARANJEIRAS, CNPJ n° 02.288.233/0001-67, empresa de direito privado, com sede -
na Localidade BURITL, ZONA RURAL, na cidade de MUNICIPIO DE NOVA-
LARANIJEIRAS-PR.

OBJETO DA CESSAQO: -

Condi¢des: PRAZO 30 anos, a findar-se em 19/11/2038.

IMOVEL RURAL: MEDINDO A AREA DE 3.000,00m2 (Tres mil metros quadrados) de terrenos
SITUADAS no QUINHAQ N° 02 (DOIS) DIVISAQ DO QUINHAO N° 12 (DOZE), DO -

IMOVEL LOCALIZADO NA LINHA SARANDI - IMOVEL FAZENDA XAGU, DENOMINAD(O
SITIO SANTO ANTONIO. DO MUNICIPIO DE MUNICIPIO DE NOVA LARANIJEIRAS- PR :
DESTA COMARCA e confrontagoes descritas na Matricula. :
DOCUMENTOS APRESENTADOS: o
GR-Funrejus isento conforme Lei Estadual n® 12.216/98, artigo 30 letra b,n° 19, Certiddes negativas d{; e
Cartorio Distribuidor em nome dos vendedores, datada de 15/10/2008. e Certidao Positiva com efeitos de -
Negativa, Conjunta Negativa da SRF, emitida em 23/10/2009 via int : iddo negativa de tributos -
relativos as contribuigdes previdenciarias e as de terceiros n® 020172008 14021050. NIRF n.7.539.215-1. _
CCIR N°® 03007229053. Custas de 630,00 VRC ou R$66.,15 :.elo R$2,00. Dou f£. Em 15 de dezembrc

de 2008.

Transp. para a Ficha n?2, livrc/nﬂ2, em 24/8/2015,




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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REGISTRO GERAL DE IMOVEIS E HIPOTECAS
Rua Expediclonario Jodo Maria, 1099 - Centro - Fone/Fax (42) 3635-2741 - CEP 85301-410 /NV

LIVRON® __ 2 FICHAN®__ 003

TRANSPORTE DA MATRICULA N°16.656 DO LIVRO N%2, DE REGISTRO GER
PERTENCENTES A LEOMAR POLIDORO E SUA MULHER. VEM DA FICHA N° 002,

AV-6-16656 Prot. n° 124695 de 24/67/2015. “EXTINCAQ DE USUFRUTO”. -
De conformidade com requerimento apresentado por BELMIRO POLIDORO, em data de 24/07/2015
que, pelo presente, fica CANCELADO O USUFRUTO em favor de OTAVINO POLIDORO, falecido
em 15/06/1988. ¢ MARIA GRACIOSA ZAMBONI POLOIDOROQ, falecida em 20/09/2013, ficando
dispensado dos créditos tnbutanos conforme declaragéo n°’30150007042'? 9. Pagou 0 lICMD WEB PR;.

Oficio, em pasta pmpma, com as certidoes de Obitos anexas, referente ao imdvel que mede a éma«de
48.400,00m2, de LENILDE POLIDORO, constantes do R-1-16.656 do livro n° 2 de Registro Geral..
Pasta de CANCELAMENTO DE USUFRUTO (PASTA DE REQUERIMENTOS D!VERSOS %

12 (doze) néimero de ordem de 26. :
Dou fé. Eu, Jorge Lima de Oliveira, agente delegado, que subscrevi e assino. Em 24 de agosto de 201 = :‘-.'

— 7 e
R-7-16656 Prot. n® 124695 de 24/07/2015. COMPRA E VENDA. ﬁ L
Escritura Pablica de Compra ¢ Venda, lavrada nas notas desta cidade, pelo Escrevente Juramentadcy .
Edson Machado e Silva, em data de 29/06/2015, as f15.189/190 do Livro n°00341-N. Valor: RS 32.000, 00
(trinta e dois mil reais). -
ADQUIRENTES: BELMIRO POLIDORQO, CPF n° 512,742.729-04, CI/RG n° 3.747.106-2-SSP—
PR, casado com JUSSARA POLIDORO, ambos brasileiros, agricultores, residentes e
domiciliados na Linha SARANDI, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE NOVA
LARANIEIRAS-PR,
TRANSMITENTE: LEONILDE POLIDORQ, CPF n° 997.190.459-49, C/RG n° 5.858,413-4-SSP- .
PR, brasileira, solteira, agricultora, residente e domiciliada na Rua BLUMENAU . n° .
199, na cidade de CURITIBA-PR. Os vendedores estio representados pelo procurador.
Belmiro Polidoro, j& qualificado na escritura.
Sendo que foi transmitido de LEONILDE POLIDORO para BELMIRO POLIDORO a soma da area de
48.400,00m2
OBJETO DA COMPRA: - _ 5
IMOVEL RURAL: MEDINDO A AREA DE 48.400,00m?2 (quarenta e oito mil e quatrocentos metros
quadrados) dentro de 4rea maior de 338.800,00m2 de terrenos de faxinais e agricola e toda flora
remanescente, SITUADAS no QUINHAO N° 02 (DOIS) DA SUB-DIVISAO DO QUINHAQO N° 12
(DOZE), DO IMOVEL LOCALIZADO NA LINHA SARANDI - IMOVEL FAZENDA XAGU,
DENOMINADO SITIO SANTO ANTONIO, MUNICIPIO DE NOVA LARANIJEIRAS-PR, DESTA
COMARCA e confrontagdes descritas na Matricula.
DOCUMENTOS APRESENTADOS:
CCIR sob n°00413022153, relativo aos anos de 2010/2014, com o cadastro no INCRA sob %
723.045.041.203-2. GR-ITBI sob n°131883, no valor global de R$1.134,02, quitada no Banco 02/07/415."
(VALOR FISCAL DE R$56.701,00). GR-Funrejus sob n°2400000000700751-9, no valor de R$640
quitada no Banco do Brasil S/A, em data de 29/06/20015. GR-Funrejus complementar
n°2400000000775791-7, no valor de R$49,40, quitada Nas agéncias lotéricas da CEF, em datade
24/07/2015. (arquivada na Pasta n°18 de GUIAS DE FUNREJUS). Certidio negativa de débitos de
Imével Rural — Nirf n°5.091.589-4 em nome de Leonilde Polidoro. Certiddes negativas do IAP sob
n°11355465, emitida em data de 27/06/2015. Certiddo Negativa do Distribuidor local, emitida em
26/06/2015 e do 1° e 2° Oficios do Distribuidor da Regio Metropolitana de Curitiba. Certiddo conjunta
negativa de débitos relativos a tributos federais e a divida ativa da Unido, emitida em 24/06/2015.
Certiddo Negativa da Vara do Trabalho de Laranjeiras do Sul — Pr, sob n°2015.06.24-744¢f567, datada
de 24/06/2015. CND de Tributos Estaduais n°013336832-67, datada de 24/06/2015. Relatério Negativo




de Indisponibilidade de Bens, de acordo com o provimento 39/2014 do CNJ (Cédigo HASH) em nome
das partes envolvidas na presente escritura. Certiddo negativa de agdes da Justiga Federal da 4°. regiao,
emitida em data de 24/06/2015. Emolumentos: 4.312,00, VRC = R$720,10, protocolo 10,00 VRC =
R$1,67; Arquivamento 07,00 VRC = RS$1,17. EMITIDA A DOI, conforme declarado na escritura.
Jorge Lima de Oliveira, que digitei e assino. Dou fé. Em 24 de agosto de 2015.

AV-8-16.656 Prot. n® 126390 de 12/01/2016. “EXTINCAO DE USUFRUTO”. 4

De conformidade com requerimento apresentado por Nadir Polidoro, em data de 17/05/2015.

Que, pelo presente, fica CANCELADO O USUFRUTO em favor de OTAVINO POLIDORO. em razio
do Gbito, ocorrido em 15/06/1998, no livro C-02, f1s.118, termo n®401, e &bito de Maria Graciosa
Zamboni Polidoro, lavrado em 20/09/2013, no Oficio do registro Civil de Laranjeiras do Sul Pr, no livro
C-18, as fls.150 térmo n°8348. Pagou o ITCMD, conforme guia sob n® 201500079073-6, no valor global
de R$3.132,00 quitada. Ficando o requerimento arquivade neste Oficio, em pasta propria.. somente
com _referencia a sirea de 121.000.00m2, de LEOMAR POLIDORO_e IRACI FIOR, com
48.400.00m2. Pasta de CANCELAMENTO DEUSUFRUTO n"005, namero de ordem de 82/88.
Dou fé. Eu, Jorge Lima de Oliveira, agente delegado, que subscrevi e assino. Em 18 de janeiro de 201 6?4"\\

o | 67 I

R-92-16656 Prot. n° 126390 de 12/01/2016. DOACAOQO.
Escritura Publica de Doagdo, lavrada nas notas da cidade € Nova Laranjeiras pela Tabelia Marlene
Piecmontez de Oliveira, em data de 18/09/2015, as 115.091/095 do Livro n®47-N. Valor: R$ 105.000,00
(cento e cinco mil reais).
DONATARIOS: CELSO ROQUE FONTANA, CPF n° 761.465.889-20, CI/RG n° 6.992.184-1-
SSP-PR, brasileiro, divorciado, agricultor, residente e domiciliado na Localidade
Assentamento Xagu, na cidade de MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS-PR. e
DOADORES: LEOMAR POLIDORO, CPF n® 644.190.969-34, CI/RG n° 4.845.803-3-SSP-PR, g
brasileiro, solteiro, agricultor, residente ¢ domiciliado na Linha Sarandi, Zona rural, na ;
cidade de MUNICIPIO DE NOVA LARANIJEIRAS-PR, IRACI FIOR, CPF n°
697.362.109-27, CI/RG n° 4.930.890-6-SSP-PR, casada com JOANIR FIOR, ambos
brasileiros, agricultores, residentes e domiciliados na Linha SARANDI, ZONA
RURAL, MUNICIPIO DE NOVA LARANIJEIRAS-PR.
OBJETO DA DOACAQ: -
Condi¢des, ndo ha. i
IMOVEL RURAL: MEDINDO A AREA DE 169.400,00m2 (cento e sessenta e nove mil e
quatrocentos metros quadrados) de terrenos dentro de darea maior de 338.800,00m2 (trezentos e trinta e
oito mil e oitocentos metros quadrados), de terrenos de faxinais e agricola e toda flora remanescente,
SITUADAS na QUINHAOC N°® 02 (DOIS) DA SUB-DIVISAO DO QUINHAO N° 12 (DOZE), DO
IMOVEL LOCALIZADO NA LINHA SARANDI - IMOVEL FAZENDA XAGU, DENOMINADO -
SITIO SANTO ANTONIO, DO MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS-PR, DESTA COMARCA e ;
confrontagdes descritas na Matricula. Sendo que LEOMAR POLIDORO. doa a area de 121.000,00m2, =
sendo a drea de 72.600.00m2. do R-1-16.656, ¢ a area de 48.400,00m2, do R-2-16.656; e IRACI FIOR,
doa a drea 48.400 .
DOCUMENTOS APRESENTADOS:
CADASTRO NO INCRA sob n® 723.045.041.203-2. CeniidSes negativas do IAP sob n°
1185415/1185414/1185412. GR-PR-ITCMD, conforme guia declaratério do I[ITCMD WEB PR sob n°
201500078505-8, emitida em data de 14/09/2015 no valor global de R$6.264,00, quitada juntamente
com outro registro, na agencia da Sicredi. Pagou o Funrejus no valor de R3$313,20, sob
n°2400000000929470-1, quitada, no Banco do Brasil S/A, em data de 18/09/2015. Certiddes fiscais ao
Notario, dispensada sua transcriciio de conformidade com o Art. 59, da Lei n° 7.433 de 18/12/1985,
alterada pela Lei n* 13.097/2015. Certidio Negativa de débitos de Imével Rural — Nirf n® 5.001.755-2,
em nome de Belmiro Polidoro. Emolumentos: 4.312,00 VRC = R%$784,78; protocolo 10,00 VRC =
R%$1,82; arquivamento 07,00 VRC = R$1,27. EMITIDA A DOI pelo Tabeliio, conforme declarado na

escritura. Eu, Jorge Lima de Oliveira, agente delegado, que subscrevi € assino. Dou fé. Em 18 dcjanei/r,o.\
de 2016.
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1 co A B =1 A presente compde-se de 3 falhas e serve como CERTIDAQ
| Emolumentos: 139,00VRC RS 34,23 de INTEIRO TEOR da Matricula n° 16.656 deste Registro de |
Buscas RS 5,90 Iméveis. 02 DE MARCO DE 2022, AS 12:52 HS. -
Funrejus RS 10,03 {Pedido n"61829-Adriana Alves Ramos).
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f I5S RS 2,00
FUNDEP RS 2,00
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MUNICIPI0 DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

Oficio n°. 24/2022 - GAB

Nova Laranjeiras - PR, em 24 de fevereiro de 2022.

Exmo. Sr.
DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores

Nova Laranjeiras — PR

Senhor Presidente e nobres Vereadores:

Cumprimentando-os, encaminho o Projeto de Lei 04/2022, que visa autorizar o
Poder Executivo Municipal a extinguir direito real de uso cedido pela Associa¢do da
Casa Familiar Rural de Nova Laranjeiras em favor do Municipio de Nova Laranjeiras
sobre a area de 3.000,00 m? (trés mil metros quadrados) do imdvel de matricula n°
16.656 do Cartério de Registro de Imoveis de Laranjeiras do Sul-PR™.

Anexo ao oficio, além do projeto de lei, segue a justificativa.

Atenciosamente,

»
L rcen - JALL0D)
FABIO RQ&?T}({DOS SANTOS

- Prefeito Municipal



